
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1321 DEL 20-12-2018

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI QUATTRO
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE PER IL RILIEVO DELLE INFRAZIONI DI
CUI AGLI ARTT. 41 E 146 DEL C.D.S. PER TRENTA MESI DALLA DATA DI AVVIO
DEL SERVIZIO. GARA NUMERO 7284049, CIG N. 7729430F67.

Vista da delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2018/2020;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 91 del 30/10/2018 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità di
Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo di Polizia Locale”,
sino al 31 dicembre 2018, al sig. Mauro Rizzi nonché la responsabilità del procedimento di cui agli artt. 4, 5
e 6 della L. 241/1990;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6/bis
della Legge 241/1990, dall'art.6 D.P.R. 63/2013 e dall'art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale;

Preso atto:
che con le determine n. 885 del 29/10/2014, n. 1078 del 11/12/2017 e n. 563 del 29/06/2018 del
5/8/2016, veniva affidato il servizio noleggio di due apparecchiature di rilevamento delle infrazioni di
passaggi con il rosso, installate in S.R. 11 – direzione Padova/Venezia e Venezia/Padova
all’intersezione via Nazionale con via Boldani;

che gli affidamenti di cui sopra sono in scadenza al 06/01/2019;
che con la determina n. 684 del 11/05/2015 veniva affidato il servizio noleggio di due
apparecchiature di rilevamento delle infrazioni di passaggi con il rosso, installate in S.R. 11 –
direzione Padova/Venezia all’intersezione con via Argine Destro Canale Taglio ed in S.P.27 via
Miranese direzione di marcia Marano/Mira all’intersezione con la S.R. 11 – via Nazionale;

che gli affidamenti di cui sopra sono in scadenza al 25/01/2019;

Considerato che l’Amministrazione ha la necessità, al fine di ridurre l’incidentalità stradale lungo la SR 11 –
via Nazionale, di continuare con l'uso delle apparecchiature elettroniche per il rilievo delle infrazioni di cui
agli artt. 41 e 146 del C.d.S. nei tratti suindicati;

Preso atto inoltre che la spesa per l’intervento di cui trattasi è inserita nel Bilancio di Previsione Triennale
2018-2020  con cui l’amministrazione intende appaltare il servizio di cui all’oggetto;

Considerato che risulta pertanto necessario appaltare il servizio di noleggio di n. 4 apparecchiature di
rilevamento delle infrazioni di passaggi con il rosso, come sopra indicato, per la durata di 30 mesi dall’avvio
del servizio stimando un importo a base d’asta pari ad € 220.000,00, oltre Iva al 22% pari ad €. 48.400,00
per un importo complessivo di €. 268.400,00;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina i contratti di
appalto di servizi c.d. “sotto soglia”, ed in particolare quanto disposto nel comma 2, lettera b) per i contratti
di valore pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 per gli appalti di servizi;

Atteso pertanto che occorre avviare la procedura negoziata, a norma del suddetto articolo, mediante invito a



presentare offerta e ad approvare contestualmente gli atti di gara;

Richiamata la determina n. 1116 del 26/11/2018 avente per oggetto “Approvazione manifestazione di
interesse relativa all’affidamento del noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4
apparecchiature elettroniche per il rilievo delle infrazioni di cui agli artt. 41 e 146 del c.d.s. per un periodo di
trenta mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio”;

Considerato che si è provveduto a pubblicare per 15 giorni nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”, del sito istituzionale dell’Ente specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse per
partecipare alla procedura negoziata di cui trattasi, stabilendo altresì nel medesimo atto che tutti i soggetti
che presenteranno la richiesta di manifestazione di interesse per l’esecuzione del servizio, se in possesso
dei requisiti richiesti, sarebbero stati invitati a presentare offerta a mezzo RDO di Me.P.a. di Consip;

Preso atto che con le modalità e nel termine previsti ha presentato la suddetta manifestazione di interesse
n. 1 (una) ditta che ha altresì dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti;

Richiamata la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti pubblici a mezzo centrali di
committenza:

Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri
prezzo/qualità delle convenzioni medesime come limite massimo;
D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture): il 1° comma dell’art.
37 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa pubblica, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi e
forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 attraverso l’effettuazione di ordini su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali centrali e
periferiche sono tenute a fare ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.03.12, con il quale si individuano le tipologie
di beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute ad
approvvigionarsi mediante Convenzioni;
Decreto Legge n. 52 del 7/5/2012, convertito in Legge n. 94 del 6/7/2012, art. 7 e  Decreto Legge n. 95
del 6/7/2012, convertito in Legge n. 135 del 7/8/2012, art. 1, 1° - 2° comma: è stato introdotto l’obbligo
per tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini
dell’acquisizione di beni e servizi;

il 9 febbraio 2017 è entrato in
vigore il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai
sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”;
il predetto D.P.C.M. contiene l’elenco delle categorie merceologiche e degli importi annuali al di sopra
dei quali le Stazioni Appaltanti individuate all’art. 9 comma 3) del D.L. 66/2014 e s.m.i. sono obbligate a
ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto
Aggregatore;

Accertato che alla data odierna non risulta attivata una convenzione CONSIP o altre centrali di committenza
quali presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la Provincia di Vicenza
per il servizio di noleggio in oggetto indicato, mentre il servizio richiesto risulta inserito nel bando di Me.P.A.
di Consip per l’area merceologica “beni” categoria “Veicoli e Forniture per la mobilità”;

Richiamato il provvedimento del 13/12/2018 prot. 57503, agli atti, con il quale il Dirigente del Settore 1
Servizi al Cittadino del Comune di Mira, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza
relativa all’accordo Consortile Mira – Camponogara  per la gestione in forma associata delle acquisizioni di
lavori, beni e servizi ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ha delegato al Comandante del
Corpo di Polizia Locale del Comune di Mira l’adozione degli atti e le attività relative alla procedura di
acquisizione del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. b) della Convenzione stipulata tra i
due enti in data 30/10/2015 e successivamente modificata in data 1/12/2015;

Ritenuto, per i motivi sin qui esposti, di avviare una procedura di “R.D.O.” in M.E.Pa. di Consip nel bando
relativo all’area merceologica “beni” categoria “Veicoli e Forniture per la mobilità” del sito

Pag. 2



www.acquistinretepa.it, invitando quindi l’operatore che ha presentato manifestazione d’interesse per
l’affidamento del servizio di cui trattasi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che per tutte le norme di gara e le condizioni contrattuali si rinvia al bando relativo all’area
merceologica “beni” categoria “Veicoli e Forniture per la mobilità” all'interno del sistema Me.Pa. e negli
allegati al presente atto indicati dettagliatamente nel dispositivo, le cui disposizioni ove in contrasto, saranno
prevalenti rispetto a quelle previste del Capitolato in Me.Pa.;

Dato atto che così come disposto dalla delibera n. 1300 del 20/12/2017 emessa dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell’Anac, per un importo a base
di gara uguale o maggiore ad €. 150.000,00 e inferiore ad €. 300.000,00, un contributo pari ad €. 225,00;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 15/10/2015, con la quale il Comune di Mira ha aderito
al 'Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" sottoscritto in data 07/09/2015.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare una procedura negoziata mediante l’avvio di una “R.D.O.” nel bando relativo all’area merceologica
“beni” categoria “Veicoli e Forniture per la mobilità” nel sito www.acquistinretepa.it invitando, per le
motivazioni in premessa indicate, la ditta che ha presentato la manifestazione di interesse per l’affidamento
del servizio di cui trattasi;

Di stabilire ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 e dell’l'articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 i
seguenti elementi essenziali del contratto:

Il fine: continuare l’attività controllo finalizzata a diminuire l’incidentalità in
S.R. 11 – via Nazionale quale arteria stradale ad alta intensità di
traffico;

L'oggetto e durata del contratto: affidamento del servizio di noleggio, installazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria di quattro postazioni fisse omologate
apparecchiature elettroniche per il rilievo delle infrazioni di cui agli artt.
41 e 146 del C.d.S., per un periodo di 30 mesi dall’avvio del servizio;

La stima dei costi: complessiva presunta è di €. 220.000,00 (Iva esclusa);

Le clausole essenziali: vengono dettagliatamente descritte Capitolato allegato al presente
atto;

Le modalità di scelta avverrà tramite procedura di “RDO” da avviare all'interno del bando
relativo all’area merceologica “beni” categoria “Veicoli e Forniture per
la mobilità” nel sito www.acquistinretepa.it;

Il criterio di aggiudicazione: con affidamento sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

Forma del contratto: scrittura privata formulato a mezzo M.E.Pa;

Il Responsabile unico Comandante del Corpo di Polizia Locale il Comandante Mauro
del procedimento: Rizzi;

Di Approvare, per l'affidamento del servizio di cui trattasi, i seguenti allegati che fanno parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

Allegato sub A)Lettera di invito,
Allegato sub B)Disciplinare di gara,
Allegato sub C)Capitolato speciale d’Appalto

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Allegato 1) Istanza,
Allegato 2) Ulteriori dichiarazioni raggruppamenti,
Allegato 3) Avvalimento ausiliato (concorrente),
Allegato4) Avvalimento ausiliario,
Allegato 5) Dichiarazione di subappalto,
Allegato 6) Offerta economica,
Allegato 7) Offerta Tecnica,

Di dare atto che il contratto di affidamento di cui trattasi verrà stipulato attraverso Me.Pa. e che le condizioni
contrattuali sono quelle nella documentazione del bando relativo all’area merceologica “beni” categoria
“Veicoli e Forniture per la mobilità” di Me.Pa. oltre a quelle inserite nel Capitolato, quale allegato sub C) alla
presente determinazione, le cui disposizioni sono da intendersi come integrative alle disposizione già
previste nel bando di cui sopra e ove in contrasto saranno prevalenti rispetto a quelle previste del Capitolato
in Me.Pa.;

Di prenotare la spesa presunta di € 268.400,00 (Iva inclusa) per l'affidamento del servizio di noleggio di due
strumentazioni elettroniche per la rilevazione delle infrazioni ai limiti di velocità, al Capitolo di Spesa 3145000
“utilizzo beni di terzi per polizia locale (finanziato con proventi c.d.s. artt. 142 e 208 d.lgs. 285/1992)”, cosi
ripartita nell’arco della vigenza contrattuale, con ipotesi di inizio del servizio al 01/02/2019, salva diversa
decorrenza del contratto:

€.  98.413,33 del Bilancio 2019,-
€. 107.360,00 del Bilancio 2020,-
€.  62.626,67, la somma è relativa a spesa corrente di competenza del Bilancio 2021 e quindi non-
considerato nel bilancio di previsione approvato, visto quanto disposto dal punto 5.1 dell’allegato 4/2
del D.Lgs. 118/2011, del provvedimento assunto verrà data conoscenza al Consiglio Comunale;

Di impegnare e liquidare il contributo all’ANAC di €. 225,00 in premessa specificato al Capitolo di Spesa
3125000 “Prestazioni di servizi per Polizia Locale (finanziata con proventi CdS art. 208 D.Lgs. 285/62)” del
Bilancio corrente;

Di dare atto che la liquidazione del contributo Anac verrà effettuato secondo le disposizioni previste dal 1°
comma dall’art. 3 della delibera n. 1300/2017 emanata dall’Anac stessa ovvero a mezzo MAV, emesso
dall’Autorità stessa con cadenza quadrimestrale, per l’importo complessivo pari alla somma delle
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Di dare atto che verrà richiesto alla ditta aggiudicataria, prima della stipula del contratto, l'assunzione di tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti;

Di dare atto che la presente procedura di gara è identificata con il CIG n. 7729430F67.

Il Dirigente
 Mauro Rizzi

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1321 DEL 20-12-2018

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI QUATTRO
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE PER IL RILIEVO DELLE INFRAZIONI DI
CUI AGLI ARTT. 41 E 146 DEL C.D.S. PER TRENTA MESI DALLA DATA DI AVVIO
DEL SERVIZIO. GARA NUMERO 7284049, CIG N. 7729430F67.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:
COME DA DISPOSITIVO E' STATA PRENOTATA LA SPESA AL CAP. 3145000
PRENOTAZIONE N. 2033 PER PROBLEMI INFORMATICI NON VIENE ALLEGATO
L'ATTESTATO DI COPERTURA

Impegno N.  2313 del 21-12-2018  a Competenza   CIG 7729430F67

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 03.01-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    3125000 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON PROVENTI
C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)
Causale PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI QUATTRO

APPARECCHIATURE ELETTRONICHE PER IL RILIEVO DELLE INFRAZIONI DI CUI AGLI
ARTT. 41 E 146 DEL C.D.S. PER TRENTA MESI DALLA DATA DI AVVIO DEL SERVIZIO.
GARA NUMERO 7284049, mav

Anno  2018 €.                              225,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5




